
DETERMINAZIONE A CONTRARRE: CONCESSIONE BIMESTRALE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO LUNGO LA VIA
SCIRE' – PROCEDURA APERTA

RILEVATA la propria competenza ai sensi del provvedimento di nomina sindacale prot. n. 49
del 12/2/2018;
VISTI:

• l'art. 92 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrarre,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l'oggetto  del
contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
amministrazioni pubbliche e le ragione che ne sono alla base; 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 (di seguito codice) il quale prevede che
prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

DATO ATTO
• che, con determinazione n. 2062 del 23/10/2018 si è avviata la procedura aperta per

l'affidamento della concessione del SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHEGGI PUBBLICI
A PAGAMENTO ZONA LITORANEA E SERVIZI CONNESSI ALLA FRUIZIONE  BALNEARE,
per le annualità 2019/2021;

• che, con PEC del 16/11/2018, assunta agli atti in pari data al prot. 57342, è pervenuto
atto, da parte del Dirigente del settore tecnico e urbanistica del comune di Battipaglia,
con  il  quale  si  diffida  a  dare  ulteriore  corso  all'iter  procedimentale  relativo
all'affidamento della concessione;

• che,  con  determinazione  n.  2365  del  4/12/2018,  si  disponeva,  in  autotutela,  la
sospensione della procedura per approfondimenti tecnici in ordine ai rilievi rappresentati
nell'atto innanzi richiamato;

• che con deliberazione di GC n. 475 del 31/12/2018,è stato disposto di richiedere, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 17bis della L. 241/90, nulla osta all'utilizzazione delle aree
attrezzate per la sosta e realizzate nell'ambito del progetto “Recupero paesaggistico e
qualificazione della fascia costiera” di cui al PIT “Piana del Sele” e gravate da uso civico
in favore della collettività del comune di Battipaglia, ed interessate dal bando sospeso;

• che  con  nota  prot.  64682  del  31/12/2018  il  predetto  parere  è  stato  formalmente
richiesto;

• che, nei termini di cui al citato art. 17bis della L. 241/90, nulla è pervenuto da parte del
comune di Battipaglia;

CONSIDERATO
• che occorre disporre circa la gestione dei parcheggi lungo la traversa spartifuoco in

prossimità del Campolongo Hospital, al fine di garantire un presidio che assicuri la sosta
in  sicurezza  degli  utenti  della  struttura  di  pubblica  utilità,  scongiurando  fenomeni
delinquenziali  e  conseguenti  problematiche  di  ordine  pubblico  cui  la  zona  è
notoriamente afflitta;

• che,  con  determinazione  n.  2681  del  31/12/2018  si  è  disposta  proroga  tecnica  al
concessionario che fino al 31/12/2018 ha garantito la gestione delle aree di sosta a
seguito di procedura ad evidenza pubblica;

• che occorre procedere ad elaborare una nuova proposta per la gestione della sosta per
la quale è necessario un tempo presuntivo non inferiore a 3 mesi, tenuto conto anche
dei tempi di espletamento della procedura stessa;

RITENUTO 
• opportuno procedere ad individuare un operatore economico che assicuri la gestione

della sosta a pagamento lungo la via Scirè nel periodo necessario alla elaborazione della
nuova gara, attraverso una procedura aperta;

• che l'organizzazione del servizio da assicurare possa strutturarsi sempre attraverso la
concessione dei servizi nella quale all'introito derivante dalla vendita dei titoli di sosta



DETERMINAZIONE A CONTRARRE: CONCESSIONE BIMESTRALE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO LUNGO LA VIA
SCIRE' – PROCEDURA APERTA

corrisponda, quale corrispettivo, un canone di concessione;
• che l'oggetto della presente determinazione sia, dunque, riconducibile alla previsione di

cui all'art. 3, comma 1, lett. vv) del codice, vale a dire alla concessione di servizi;
PRESO ATTO

• dell'art. 35, comma 1 del codice che definisce le soglie di rilevanza comunitaria ai fini
dell'applicazione delle disposizioni, fissando per le concessioni l'importo di € 5.225.000;

• dell'art. 164, comma 2, del codice che stabilisce le disposizioni applicabili alle procedure
di aggiudicazione di contratti di concessione;

• l'art. 166 del codice che sancisce, nel rispetto delle norme della Parte III del codice
stesso, la libertà delle amministrazioni aggiudicatrici di organizzazione della procedura
per la scelta del concessionario;

RITENUTO 
• di procedere alla scelta del concessionario attraverso procedura ordinaria aperta sotto

soglia (art. 60 e art. 36 comma 9) da aggiudicare applicando il criterio del massimo
rialzo sul canone base posto a base di gara (art. 95 c. 4 per quanto compatibile);

• che ricorrano le condizioni di cui all'art. 60 co 3 del D. Lgs 50/2016;
• di  stabilire  le  caratteristiche  del  servizio  richiesto,  ivi  inclusa  la  durata,  così  come

esplicitate nel capitolato speciale;
• di stabilire le caratteristiche della procedura di gara così come esplicitato nel capitolato

e, in sintesi, anche nel bando di gara;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di avviare, ai sensi dell'art. art. 60 del D.lgs 50/2016, la procedura ordinaria aperta

per l'affidamento in concessione  BIMESTRALE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO
LUNGO LA VIA SCIRE';

• di stabilire che la concessione sarà aggiudicata applicando il criterio massimo rialzo sul
canone base posto a base di gara (art. 95 c. 4 per quanto compatibile);

• di approvare gli atti di gara, allegati al presente provvedimento, di seguito indicati:
◦ Bando di gara
◦ Relazione tecnica
◦ Capitolato speciale
◦ Modelli:  “Istanza  di  partecipazione”,  “DGUE”,  “Clausole  artt.  8,  9,  10  e  11  del

capitolato” e “Offerta economica”;
• di procedere alla pubblicazione del bando all'Albo Pretorio, fissando il termine per la

ricezione delle offerte al giorno 15 febbraio 2019 ore 12:00;

• di specificare che tutti  i  documenti  di  gara approvati  con il  presente provvedimento
sono  disponibili per  l'accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto all'indirizzo:
http://www.comune.eboli.sa.it/bandi.aspx?c=3&sc=9.

• di dare atto:
◦ della  mancanza  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/90,

introdotto dalla L. 190/2012;
◦ che il presente provvedimento comporta affidamento di servizi e risulta, pertanto,

soggetto  alla  normativa  legislativa  e  regolamentare  in tema di  contratti  pubblici
nonché all'applicazione dell'art.3 del D.Lgs.n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

◦ che il  presente provvedimento  è soggetto agli  obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013
avente ad oggetto:”Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e,
pertanto,  di  provvedere  alla  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell'art.37, comma 2, del D.Lgs.33/2013 e alla pubblicazione

http://www.comune.eboli.sa.it/bandi.aspx?c=3&sc=9


DETERMINAZIONE A CONTRARRE: CONCESSIONE BIMESTRALE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO LUNGO LA VIA
SCIRE' – PROCEDURA APERTA

all'albo pretorio on line;
◦ che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la  regolarità e la

correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs,
n.267/2000;

Si rende noto che il CIG attribuito alla presente procedura è Z5726F6FA4 e il responsabile del
procedimento è l'ing. Lucia Rossi.

IL RESPONSABILE P.O.

ing. Lucia Rossi


